Ethica Amoris, Sive Theologia Sanctorum, Magni Præsertim Augustini, Et Thomæ Aquinatis

Circa Universam Amoris & Morum Doctrinam, Adversus Novitias Opiniones
Strenuè propugnata, Et In Materiis Principaliter Hodie Controversis
Fundamentaliter discussa

De Generalibus Principiis Amoris Et Morum - Prolegomena septem,
Librosque undecim complectens

Henricus, de Sancto Ignatio

Leodii, 1709

Caput V. Regula secunda: agere contra conscientiam invincibiliter
errantem, peccatum est ejus speciei, & gravitatis, cuius esset, si
conscientia non erraret.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73187](#)

- Omnis quod non est ex fide (id est secundum dictamen conscientiae) peccatum est. Sic enim, post Origenem, Ambrosium, Chrysostomum, Theophilactum, Oecumenium, Theodoreum, Anselmum, illa Apostoli verba interpretantur Patres Concilii Lateranensis can. 41. Sicut & D. Bernardus I. de praecepto & dispens. c. 18. & 20. Tametsi iste non sit unicus sensus eorum, sed & alium eadem verba sensum legitimum habeant, à SS. Patribus similiter traditum, ut vidimus Prolegom. 6. cap. ult. §. 4.*
- 23 2°. ex cap. litteras de restit. spoliat. Quidquid fit contra conscientiam, edificat ad gehennam.*
- 24 3°. voluntas non fertur in objectum suum, nisi secundum quod à ratione proponitur. Si ergo proponatur ut malum à ratione errante, servetur in hoc sub ratione mali. Unde voluntas erit mala. Quia vult malum: non quidem id quod est malum per se, sed id quod est malum per accidens, propter apprehensionem rationis. S. Thomas loco citato.*
- 25 4°. omnis qui agit contra conscientiam, proponentem aliquid ut lege Dei praeceptum, quod revera est prohibitum, vel contra, licet non agat contra Dei legem effectu, agit effectu. Quia vult agere contra eam, & contemnit eam, uti tradit S. Doctor ibidem ad 2.*
- 26 Si dicas 1°. imprudentis esse, sequi ducem errantem. 2°. conscientiam non esse primariam morum regulam, sed secundariam, legi Dei aeternae, tamquam regulam primariae subordinatam. Ubi vero regula secundaria precipit aliquid contrarium primariae, huic potius obediendum, quam illi, secundum illud: *Obediendum Deo, magis quam hominibus.**
- 27 Ad 1. respondeo id verum esse, dum cognoscitur talis. Secus dum id invincibiliter ignoratur; dum vero vincibiliter, deposito errore, veritas sequenda est.*
- 28 Ad 2. respondeo, dum humana ratio precipit aliquid contrarium legi aeternae, corrigenda est, eaque correcta (utpote vincibiliter erronea) lex aeterna servanda est, uti proxime dixi, & amplius dicam cap. 6.*

CAPUT V.

Regula secunda: agere contra conscientiam invincibiliter errantem, peccatum est ejus speciei, & gravitatis, cuius esset, si conscientia non erraret.

- 29 Ratio sumitur ex eo quod voluntas fatur in objectum sibi à ratione propositum, sub ea specifica ratione, & gravitate sub qua sibi proponitur à ratione. Unde agere contra conscientiam, juxta S. Thomam, & Doctores passim, non est peccatum speciale: nisi contra conscientiam agens, directe intendat ei resistere. Tunc enim speciale committit peccatum inobedientiae formalis, seu contemptus regulae suae, in confessione specialiter ex-*

Tom. I.

primendum. Nec agere contra conscientiam semper est grave peccatum; sed tunc est grave, dum quod agitur, tamquam grave peccatum à conscientia proponitur; leve vero, si conscientia solum proponat illud ut leve. Nisi per errorem vincibilem seu culpabilem, proponeret ut leve, quod revera est grave. Tunc enim foret grave peccatum.

Sed quid si conscientia sic proponat malum 30 esse quod agitur, ut non determinet an mortale sit, an veniale, sed ab eo proflus abstrahat?

Respondent Navarrus & alii solum esse veniale, si nulla occurrat cogitatio vel dubitatio de mortali, vel de periculo illius, vel de gravitate materia. Quia malitia mortalis nec formaliter, nec virtualiter tunc apprehenditur, seu cognoscitur: nullo proinde modo voluntati imputatur. Alii tamen, cum Vasquez & Azorio, censent esse mortale. Quia si nulla ipsi tunc occurrat cogitatio vel dubitatio de mortali, culpa est seu negligentia, aut imprudentia ipsius. Cum enim cognoscatur malum esse, quod operari vult, ad operandum imprudenter procedit, si procedat absque debito examine de quantitate malitiae, sequi culpabiliter exponit periculo operandi id quod graviter est malum. Unde non videtur practice fieri posse, quin defectus cognitionis vel dubitationis de gravitate malitiae, ipsius negligentia vel imprudentia tribuatur.

Sed cur dici non potest, cum ingenioso Recentiori, tunc committi peccatum immediatè individuatum à parte rei, id est à parte rei nec mortale, nec veniale? Respondeo, partim quia non liber, nec licet in moralibus singularia sequi & nova. Partim quia veri nominis peccatum, à parte rei nec mortale, nec veniale, impossibile est; sicut impossibilis est offensa Dei à parte rei nec magna, nec parva; impossibilis pena peccati à parte rei nec magna, nec parva; impossibilis quantitas à parte rei nec magna, nec parva, &c.

Et ratio est quia omnis offensa Dei, à parte rei, vel pertingit usque ad divinæ amicitiae dissolutionem, vel non pertingit (cum enim haec duo contradictionia sint, non est possibile inter ea medium.) Si pertingit, mortalis est. Si non pertingit, venialis. Nihil quippe aliud est offensa Dei venialis, nisi offensa Dei, non pertingens usque ad dissolutionem divinæ amicitiae: sicut quantitas parva nihil aliud est, nisi quantitas non magna; pena levis, nihil aliud nisi pena non gravis, &c.